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[Statsministeren] 

Der er i dag dobbelt så mange arbejdsløse 
kvinder som mænd. Derfor har regeringen til 
hensigt at fremskaffe et betydeligt antal nye 
uddannelses- og beskæftigelsestilbud til kvin- 
der. Det vil ske både ved midler fra den lø- 
bende beskæftigelsesplan og ved udformnin- 
gen af den fremtidige beskæftigelsesplan. 

Der vil blive fremsat forslag om begræns- 
ning af overarbejde og om afspadsering af 
samme. 

Indsatsen mod ungdomsarbejdsløsheden 
har givet gode resultater. Et stort antal unge 
har fået en uddannelse eller er kommet i be- 
skæftigelse. Men der er stadig uløste proble- 
mer. Det er regeringens mål at etablere en 
ungdomsgaranti, der giver alle unge et tilbud 
om uddannelse eller beskæftigelse. 

Der er behov for en koordinering af de 
bestræbelser, der udfoldes for at løse ung- 
dommens problemer. 

Der vil derfor blive nedsat et ungdomsud- 
valg, som skal analysere en række særlige 
ungdomsproblemer. Vi tænker navnlig på de 
problemer, der vedrører beskæftigelsen og 
uddannelsen. 

I uddannelsessektoren findes de største 
problemer i øjeblikket inden for ungdomsud- 
dannelserne. Som tidligere bebudet vil un- 
dervisningsministeren komme med et udspil 
vedrørende de 16-19-åriges uddannelsessitua- 
tion. 

Regeringen agter at videreføre udbygnin- 
gen af Statens Uddannelsesstøtte med et lov- 
forslag, der inddrager de 16-17-årige under 
støtten. 

Regeringen er opmærksom på de alvorlige 
problemer, som rejser sig for de uddannelses- 
søgende i forbindelse med de statsgarantere- 
de lån, og undersøger mulighederne for at 
påbegynde en ændring af denne låneform. 

ATP-bestyrelsen har afgivet en enig ind- 
stilling om anvendelsen af de indefrosne dyr- 
tidsportioner til pensionsformål, men tilbage 
står spørgsmålet om midlernes forvaltning. 
Regeringen håber, der vil kunne nås enighed 
om en ordning, der sikrer lønmodtagerne en 
afgørende indflydelse på forvaltningen af 
deres penge i overensstemmelse med indstil- 
lingen fra lønmodtagernes repræsentanter. 

Regeringen har truffet beslutning om en 
forenkling af feriebetalingen, hvorefter de 
hidtidige feriemærker afloses af en giroanvis- 
ning, som lønmodtagerne kan hæve, når feri- 

en holdes. Ordningen skal administreres af 
ATP. 

På det sociale område vil der blive stillet 
forslag om en forlængelse af barselhvileperi- 
oden og en beskyttelse mod opsigelse, en 
velstandsregulering for folke-, invalide- og 
enkepensionister svarende til overenskomst- 
forbedringen for de lavestlønnede i andet 
overenskomstår, ligesom der hurtigt vil blive 
fremsat forslag om et særligt varmebidrag til 
pensionister uden væsentlige indkomster ud 
over pensionen. 

Regeringen vil foretage en samlet overvej- 
else af gæstearbejdernes rettigheder og plig- 
ter og de problemer af social, arbejdsmæssig 
og anden art, der er knyttet til situationen 
som gæstearbejder. I overvejelserne indgår 
muligheden for at give gæstearbejdere med 
længere tids ophold ret til at deltage i kom- 
munale valg. 

Boligministeren har sendt et lovforslag om 
byfornyelse og boligforbedring til høring. 
Forslaget og resultatet af høringen vil danne 
grundlag for et lovforslag om en koordineret 
indsats for fornyelser i ældre byområder. 

Regeringen vil søge de offentlige forskrif- 
ter for byggeriet og dermed byggesagsbe- 
handlingen forenklet og moderniseret. 

Det er regeringens hensigt, at den hensyn- 
tagen til kommuner med store sociale ud- 
giftsbehov, der blev gennemført ved ændrin- 
gerne af den kommunale udligning, skal vi- 
dereføres. 

Med hensyn til lovgivningsvirksomheden i 
øvrigt skal jeg henvise til det lovprogram, 
regeringen har udarbejdet, og som er frem- 
lagt. 

I Grønland er hjemmestyret indført fra I. 
maj i år. 

På landstingets indledende samling i forå- 
ret blev der givet udtryk for, at hjemmesty- 
rets overtagelse af sagsområderne bør gen- 
nemføres i en lidt hurtigere takt end foreslået 
af hjemmestyrekommissionen. Det indebæ- . 
rer, at hjemmestyret allerede fra I. januar 
1980 får et selvstændigt ansvar for en række 
vigtige samfundsopgaver i Grønland. 

Regeringen har med tilfredshed konstate- 
ret, at forhandlingerne i juni måned mellem 
Grønlands landsstyre og Grønlandsministe- 
ren om statens tilskud til hjemmestyret for de 
kommende tre år er forløbet på en harmo- 
nisk og ansvarsbevidst måde. Regeringen er 
også fortsat indstillet på i enhver henseende 


